176. Cfr. Imbach, *Gravis iactura verae doctrinae*, 384 [167], in particular, see note 69.

177. Grabmann, *Kardinal Guilelmus Petri de Godino (†1336) und seine Lectura Thomasina*, 559.

178. Cfr. C. Stroick, *Eine Pariser Disputation vom Jahre 1306: Die Verteidigung des thomistischen Individuationsprinzips gegen Johannes Duns Scotus durch Guilelmus Petri de Godino OP*, in W.P. Eckert (cur.), *Thomas von Aquino: Interpretation und Rezeption. Studien und Texte*, Matthias Grünewald Verlag, Mainz 1974, 559-608; A. Vos, *The Philosophy of John Duns Scotus*, Edinburg University Press, Edinburg 2006, 93-96; T. Noone, *Scotus's Critique of the Thomistic Theory of Individuation and the Dating of the 'Quaestiones Super Libros Metaphysicorum', VII, q. 13*", in L. Sileo (cur.), *Via Scoti. Methodologica ad mentem Joannis Duns Scoti*, Antonianum, Roma 1995, 391-406; W. Goris, *Does unity entail distinction? Godinus and Scotus on the principle of individuation*, in Speer - Colli - Bonini (cur.), *The Lectura Thomasina in its Context*, 191-210.

179. In particular, Thomas Kaeppli refers to the lost work *Contra aeternitatem mundi* and to a lost treatise titled *Contra unitatem intellectus*. Kaeppli, *Guillelmus Petri de Godino Baionensis*, 155.

defense of Aquinas' position, contending mainly against Richard of Mediavilla's arguments. The discussion of this particular topic efficaciously illustrates Godin's way of proceeding. As a schoolbook, the *Lectura Thomasina* is indeed not conceived as disseminating Aquinas' *dicta*, but rather as supporting his opinions by analyzing some hypothetical opposite positions. Thus, the Dominican scholars had the opportunity both to assimilate the Thomistic theses and to draw on a comprehensive framework of the current debates on Aquinas' doctrines. The W^1 *quaestio prima*, however, is a representative example of another kind of debate: what is at issue is the distinction between being (*esse*) and essence (*essentia*) in creatures. Certainly, the early "Thomistic" tradition (late 13th - early 14th century) is not unrelated to these discussions, as demonstrated by numerous texts edited on this subject. On the other hand, this question does not seem to be primarily designed to defend and disseminate Aquinas' position, which is however the central task of the *Lectura Thomasina*.

APPENDIX

Wien Österreichische Nationalbibliothek, ms. 1590, 26^{ra-va},
Utrum essentiae rerum creatarum sint ab aeterno

Quaestio prima est utrum essentiae rerum creatarum sint ab aeterno. 1
Et videtur quod non. Secundum PHILOSOPHUM in *Praedicamentis* «destructis primis impossibile aliquod aliorum remanere». ¹⁸⁰ Sed prima, idest individua, sunt corporalia et possunt destrui. Ergo et essentia; et sic non sunt aeternae. 5
Sed contra. In praedicatis «quod per se inest, semper inest». ¹⁸¹ Sed esse essentiae per se inest essentiae, ergo semper; et sic creaturae secundum esse essentiae sunt ab aeterno.
Responsio. In illa quaestione dicendum est quod est multiplex esse: esse essentiae et esse potentiale, esse rerum apud intellectum, esse existentiae. 10
Esse existentiae est quod debetur rei, ut est in suppositis, ut hominis in Sorte et Platone. Esse essentiae est quod competit rei in comparatione ad sua praedicata superiora et essentialia, ut hominis hoc modo est ‘animal rationale mortale, etc’. Esse potentiale quod debetur rei ut est in causis, maxime in causa prima, ut hominis ut est in patre et matre. Esse intelligibile quod habent res in anima. 15
Dicunt ergo QUIDAM ¹⁸² quod, ablato esse existentiae rei, aufertur esse essentiae, quia vel sunt unum vel unum essentialiter consequitur aliud.

4 corporalia] *add. quia sed del.* 10 est] *add. al.m. in marg.* 18 ergo quidam] *add. in marg.*

180. *Auct. Arist.*, 31, 12, 302⁷⁸⁻⁷⁹: «Destructis primis substantiis, id est individu- is, impossibile est aliquod aliorum rimanere». Cfr. *Arist., Cat.*, V, 2b⁶⁻⁷. *Translatio Guillelmi*, ed. L. Minio-Paluello, Desclée de Brouwer, Bruges-Paris 1961 (*AL*, I.I-5), 883-884.

181. Cfr. *Arist., APo.*, I, 24, 85b²³⁻²⁷. *Recensio Guillelmi*, ed. L. Minio-Paluello, Desclée de Brouwer, Bruges-Paris 1968 (*AL*, IV.I-4), 312³⁶-313³. Cfr. Thomas de Aquino, *Super Sent.*, I, 30, 1, 1, arg. 2, ed. P. Mandonnet, 701.

182. Cfr. Sig. de Brab., *Quaestio utrum haec sit vera: homo est animal nullo homine existente*, ed. B. Bazán, in Siger de Brabant, *Écrits de logique*, 65⁸⁻¹⁴.

- 20 Manet tamen res in sua causa et apud intellectum per consequens. Intellectus enim rei dependet ex causis, quia «res intelligitur et cognoscitur ex causis».¹⁸³ Unde destructis omnibus particularibus hominibus, illa non est vera: 'homo est animal, etc'. Potest tamen homo manere in sua causa secundum quod apud intellectum verum est dicere 'homo est animal',
25 et nulla rosa existente secundum esse existentiae, quia tamen rosa manet in causa sua apud intellectum, illa est vera: 'rosa est flos'.

Sed ista opinio peccat in duobus.

Primo in hoc quod dicit quod 'ablato esse existentiae, aufertur esse essentiae', quod probatur multipliciter.

- 30 Primo secundum PHILOSOPHUM I *Posteriorum* «quod per se inest, semper inest».¹⁸⁴ Sed hoc est per se 'homo est animal', ergo animal semper inest homini. Ergo ab aeterno verum erat dicere 'homo est animal'.

Prima ibidem, «universale ubique est et semper».¹⁸⁵

- Praeterea. VIII *Physicorum* dicit ARISTOTELES quod «triangulum habere
35 tres est aeternum».¹⁸⁶

Item, V *Metaphysicae* dicit quod «hominem esse hominem vel animal causam non habet»,¹⁸⁷ sed per te est tale quod est aeternum, sicut PHILOSOPHUS vult quod hoc nomen 'homo' fuit nomen speciei, antequam res corporeae crearentur. Hoc idem patet rationibus sic.

- 40 Primo. Ablato eo quod est per accidens, non aufertur quod per se est; sed hominem esse Sortem vel Platonem accidit, quia sine his potest esse homo; ergo ablato 'Sorte', etc., adhuc manet 'homo animal', quod est per se, quia non invenitur homo sine animali.

- Praeterea. «Ablato priori, aufertur quod posterius est»,¹⁸⁸ et non e converso, ut ablato 'animali', nec 'homo' nec 'Sortes' est, non autem e converso; ergo ablato Sorte etc., manet 'homo animalis'.

Praeterea. Ablato esse quod non est causa, non aufertur effectus; sed hominem esse Sortem non est causa quod 'homo est animal', immo, quia

33 prima] *coni. praeterea* 35 tres] *est sed al.m. in marg. corr.* 35 est] *add. quod sed del.* 37 est] *add. al.m. s.l.* 38 Philosophus] *ex coni. Psalmus.* 48 immo] *imaginando sed corr.*

183. Cfr. *Auct. Arist.*, I, 54 and 35, 104 (119⁷⁹ and 320⁴⁶).

184. Cfr. note 181.

185. *Auct. Arist.*, 35, 92 (319³⁰); Aristoteles, *Analytica posteriora*, I, 31, 87b³²⁻³³, 317⁴⁻⁵.

186. Cfr. *Arist., Ph.*, VIII, I, 252b²⁻⁴. *Translatio nova*, in Thom., *In Ph.*, VIII, lect. 3, Ex Typographia Polyglotta, Roma 1884, 373.

187. Cfr. *Arist., Metaph.*, V, 6, 1016b¹³⁻¹⁶. *Recensio Guillelmi*, ed. G. Vuillemin-Diem, E.J. Brill, Leiden - New York - Köln (*AL*, XXV 3.2), 101²⁴⁷⁻²⁵¹.

188. Thom., *In De gen. et corr.*, I, lect. 22, §4, Ex Typographia Polyglotta, Roma 1886, 15a. See note 167.

Sortes est homo, ergo Sortes est animal; ergo etc. Hoc etiam patet per 50
 AUGUSTINUM *Super Genesim ad litteram*, ubi dicit quod «etiam si res creatae
 desinant esse, adhuc manet senarius perfectus ex duobus ternariis». ¹⁸⁹

Secundo peccat in hoc quod dicit quod res manentes in suis causis manent etiam apud intellectum secundum esse intellectuale; et ideo apud intellectum, hoc est vera 'rosa est flos', rosa non existente. Contra hoc 55
 obicitur multipliciter.

Primo. Res manet in suis causis tantum virtualiter, non formaliter, ut rosa non existente in arbore non est formaliter, sed est arbor, sicut etiam dicit ANSELMUS, quod «creatura in Deo est creatrix essentia». ¹⁹⁰
 Et ideo apud intellectum non est vera ista 'rosa est rosa' vel 'rosa est secundum modum'. Requiritur enim ad veritatem istius quod formaliter habeat esse ad minus. 60

Praeterea. Res non habent esse in intellectu, nisi secundum quod intelliguntur; sed intelliguntur secundum esse quidditativum, quod est esse essentiae. 65

Praeterea. Res intelliguntur per definitionem; definitio autem formalis etiam competit rei secundum esse essentiae; ergo secundum illud res est apud intellectum.

Praeterea. Definitio bona habet genus et differentiam, quae semper nominant rem secundum esse essentiarum et formaliter; ergo sic intellectus rem intendit. 70

Et ideo est ALIA OPINIO, quae dicit quod, destructis rebus secundum esse existentiae, manet adhuc res secundum esse essentiae, quia nullo homine particulari existente, hoc est vera 'homo est substantia, corpus', etc.

Si quaeris ubi sit 'ille homo', dico quod nusquam est: universale enim nusquam est. Sed isti diversificantur: QUIDAM ¹⁹¹ enim dicunt quod esse existentiae est accidens rei. 75

ALII ¹⁹² dicunt quod est idem quod esse existentiae vel ipsa rei essentia, ut ita dicunt simpliciter quod, nullo in particulari existente, res quantum ad essentialia praedicata est aeterna; ex tempore autem non incipit 'homo esse animal', sed 'hic homo'. 80

53 quod res] *suppl. al.m. in marg.* 63 in] *add. al.m. sl.* 72 alia] *vera sed in marg. corr.*

189. Aug., *De Gen. ad litt.*, IV, 2, ed. I. Zycha, F. Tempsky-G. Freytag, Praga-Vienna-Lipsia 1894 (CSEL, 28/1), 94²⁸-95².

190. Ans., *Monol.*, c. 8, ed. F.S. Schmitt, Apud Thomam Nelson et Filios, Edinburg 1946 (*S. Anselmi Opera Omnia*, I), 23³¹⁻³².

191. Cfr. Algazel., *Logica*, II, I, ed. C.H. Lohr, «Traditio», XXI (1965), 246^s-247^{II}.

192. *non inveni.*

Sed contra hoc obicitur VII *Metaphysicae* primo sic: tu dicis quod «individuis ablatis manet homo secundum speciem», dico secundum PHILOSOPHUM «universale vel nihil est vel posterius est».193 Si est posterius
 85 particulari, ergo prius incipit esse 'hoc animal' quam 'animal'. Dicendum statim verum est quantum ad esse existentiae quod habet in individuis, non quantum ad esse essentiae quod habet in comparatione ad superiora et essentialia.

Item, COMMENTATOR ibidem «agit intellectus universalitatem in rebus».194 Ergo ante intellectum universale non est. Dicendum quod verum est quantum ad esse universale, quod habet in intellectu, non quod habet secundum se. 'Homo' enim non habet ab intellectu, quod sit 'animal'.

Contra ad hoc. Intellectus agens est necessarius propter abstractionem a particularibus. Si ergo «universale semper est»,195 semper intelligitur.
 95 Ergo non indigemus abstractione et intellectu agente. Dicendum quod non est necessarius intellectus agens propter universalialia absolute, sed propter nostra phantasmata, ut faciat ea universalialia et intelligibilia.

Secundo sic. Si homo est ab aeterno, ergo homo non est creatus. Dicendum, si concedis quod homo fuit ab aeterno, verum diceres. Sed dicis quod est ab aeterno animal quod est esse secundum quod non esse
 100 simpliciter, et ideo magis non est, sicut illa 'existere Sortes est existere' vera est ab aeterno, licet si Sortes non esset 'existere Sortem' non esset. Si ergo Sortes fiat, existere eius fit nec fit quod fuit, sed quod non fuit, quia, licet 'existere Sortes' semper fuerit existere, non tamen 'existere' existebat; ita in proposito.

Tertio sic. Omne quod est aut est creator vel creatura; non creator, ergo creatura aeterna. Dicendum quod maior est vera: 'omne quod est, etc.'; sed non dicis 'hominem esse animal', dicendo 'homo est ab aeterno', sed dicis 'hominem esse animal', quod non est semper secundum esse existentiae, ut si dicam 'nihil est nihil, ergo nihil est', non valet. Unde maior est
 110 intelligenda de eo quod est secundum esse existentiae.

93 abstractionem] subtractionem *sed corr.* 97 nostra] *add. recta sed del.* 101 non] ideo *sed corr.* 102 existere Sortes...Sortes non esset] *suppl. in marg. inf.*

193. *Auct. Arist.*, 6, 6 (174⁸²⁻⁸⁴); cfr. Aristoteles, *De anima*, I, I, 402b7-8, in Thom., *In De an.*, I, I, Commissio Leonina-Librairie Philosophique J. Vrin, Roma-Paris 1984, 3.

194. Averr., *De an.*, I, comm. 8, ed. F.S. Crawford, The Mediaeval Academy of America, Cambridge MA 1953, 12²⁵⁻²⁶.

195. *Auct. Arist.*, 35, 92 (319³⁰); *Arist.*, *APo.*, I, 31, 87b³²⁻³³, 317⁴⁻⁵.

Quarto sic. Si res secundum essentialia semper est aeterna, ergo non fit nisi secundum accidens. Dicendum <quod> quando res dicitur esse ab aeterno secundum essentiam, | non dicitur esse semper secundum esse existentiae. Tota ergo essentia fit secundum esse et fuit antecedentius essentia <secundum> esse essentiae. Unde sicut ab aeterno fuit essentia secundum esse essentiae, ita ab aeterno non fuit essentia secundum esse existentiae. Unde tota fuit secundum illud esse et tota fuit secundum illud. 115

Quinto sic. Quando 'est' praedicatur tertium adiacens et non est additio diminuens, ut 'homo est album', †licet inferiore quamlibet partem†, unde sequitur 'homo est album, ergo est'; ergo sequitur 'homo est ab aeterno, animal ergo est ab aeterno'. Dicendum quod verum est si additio non diminuat, sed dicendo 'hominem esse animal ab aeterno', non dicitur semper hominem esse secundum actum ultimum, qui est existere. 120

Sexto sic. Si illa esset vera: 'homo est animal et ab aeterno', ergo et illa est: 'homo est animatus' et sic anima est ab aeterno. Sed cum animae sit animare corpus ab aeterno, anima animabit corpus. Dicendum quod vera fuit ab aeterno 'homo est animatus' et anima semper fuit secundum esse essentiae et animabit corpus dando ei animatum esse essentiae non ante existere. 125

Septimo <sic>. Esse secundum essentiam est esse semper; sic si res sunt secundum essentiam ab aeterno, ergo semper sunt. Dicendum quod esse secundum essentiam est semper substantialiter esse secundum existentiam, secundum te. 130

Est ergo tale argumentum ac si diceres quod secundum essentiam est, est substantialiter, ergo et accidentaliter, quod est mutatio praedicamenti ex substantialiter inferiore accidit. Sed quia haec positio innititur opinioni quae dicit quod esse existentiae sit accidens rei, quod ad aliam quaestionem spectat discurrere, ideo dicitur aliter quod esse essentiae omnino est idem re cum esse existentiae, differens ab eo secundum rationem et tamen res secundum esse essentiae potest esse ab aeterno, licet secundum esse existentiae inceperit. 135

Unde dicunt isti quod creatura ad Deum dupliciter refertur: uno modo sicut ad causam efficientem et creantem et hoc modo nulla dicitur esse existere; alio modo sicut ad causam exemplarem et secundum hoc creatura dicitur esse essentiae. Et secundum hunc modum dicitur quod creatura est aeterna, quod probatur tripliciter. 140

112 si] sic sed corr. 115 esse] add. sit secundum esse existentiae sed al.m. exp. 121 sequitur] semper sed al.m. corr. 135 argumentum] add. est sed al.m. exp. 135 dices] add. accidentaliter sed al.m. exp. 136 est] et sed al.m. corr. 137 opinionem quae dicit] suppl. in marg.

Primo sic. Omnis causa aliquem effectum in esse constituit; sed Deus
ab aeterno est causa exemplaris omnium rerum; ergo res hoc modo fue-
runt ab aeterno.

Secundo sic. Deus ab aeterno non solum novit se, sed etiam novit quod
erat aliud a se; sed quod Deus scit hoc est; ergo etc.

Tertio sic sequitur. Creatura potentia est, ergo creabile eius semper
exemplar est, ergo exemplar eius et ideata est, ergo ideatur, sed Deus fuit
idea rerum ab aeterno.

Sed ISTA OPINIO deficit, quod probo tripliciter.

Primo. Non est ponere effectum, nisi ponatur efficiens; sed Deus
ab aeterno non fuit efficiens res, sed ex tempore; ergo nullum effectum
est ponere ab aeterno. Forma enim ut huiusmodi non est efficiens, sed
exemplar.

Praeterea. Secundo. Si Deus scit res quia sunt, sequitur quod cognitio
Dei dependet a rebus; sed Deus creat res, non tamen sequitur quod crea-
tio dependeat ab homine, ergo non sequitur, si Deus scit res, quod scientia
Dei dependeat a rebus. Non valet, quia creatio transit in creabile, quod est
extra, scientia autem non sic: scibile enim Dei est.

Tertio. Si res est aeterna, quia a Deo scita, sequitur quod omnia indivi-
dua sunt aeterna, quia aeternaliter a Deo scita.

Nec valent rationes EORUM.

Ad primum ergo dicendum quod non omnis causa est constitutiva rei
in esse, sed efficiens solis qui dat formam per quam res est.

Ad secundum quod Deus scivit res ab aeterno in se ipso, quia secun-
dum COMMENTATOREM XI *Metaphysicae*, «Deus non intelligit extra se»¹⁹⁶ et
ideo non oportet quod propter hoc res fuerint ab aeterno.

Ad tertium, 'creatura potentia est, ergo creabile est', non valet nisi in
virtute creantis simpliciter; si 'ideata est, ideatur', est virtute in ideante.

Unde est ALIA OPINIO¹⁹⁷ quod esse essentiae et esse existentiae sunt
unum re et tamen ista est vera: 'homo est animal ab aeterno'; et ista non:
'Sortes est homo ab aeterno'.

154 ergo] *add. al.m. in marg.* 170 efficientis] effectus *sed corr.* 171 ipso] *add. pro sui
sed del.* 174 tertium] *add. dicendum sed al.m. exp.* 176 est] *add. al.m. s.l.* 176 esse]
est *sed al.m. in marg corr.*

196. Averr., *Metaph.*, XI, comm. 51 (Giunta, Venice 1562; repr. Minerva, Frank-
furt 1962), 336^{va-vb}.

197. A similar opinion is discussed by Hervaeus Natalis in his *Tractatus de esse et
essentia*. Cfr. Hervaeus Natalis, *De quattuor materiis sive determinationes contra magistrum
Henricum de Gandavo*. Vol. II, Brepols, Turnhout 2013 (*Studia Artistarum*, 35), in particu-
lar, 64-65 (§142).

Quarto. Facio et declaro primo quomodo differant esse essentiae et
esse existentiae et quomodo sint idem. Secundo quod non obstante ho- 180
rum diversitate haec est vera: 'essentia non est'. Tertio probatur quod es-
sentiae sunt aeternae per rationes. Quarto hoc idem per auctoritates et
solvo contraria.

Quantum ad primum pertinet, notandum quod essentia hominis et
quaelibet alia duplicem habet relationem: unam³⁰ ad superiora, ut est 'ani- 185
mal rationale mortale', aliam ad supposita. Esse ergo hominis quantum
ad sua superiora praedicamenta essentialiter dicitur essentia hominis sive
esse essentiae et eadem essentia, ut est in Sorte et Platone, est esse exist-
entiae. Unde sunt unum re differentia ratione sola, sicut et dicimus quod
'homo est animal rationale' et 'homo est Sortes et Plato' unum re, sic et 190
idem re est; utrumque similiter albedo et album sunt idem re et tamen
albedo dicit essentiam albedinis absolute, album dicit eadem in subiecto.
Ex quo patet quod esse essentiae, essentia et esse existentiae differunt,
sicut abstractum et concretum etc., penes modum significandi.

Quantum ad secundum scimus quod non obstante dicta diversitate 195
et identitate haec est vera: 'essentia non est'; et haec falsa: 'essentia est'.
Propter quod notandum quod propositio falsificatur dupliciter: quando-
que propter diversitatem rei significatae, propter quod est falsa 'album
est nigrum'; quandoque propter diversum modum significandi, unde licet
albedo et album idem sint, tamen haec est falsa 'albedo est alba'. Albedo 200
enim non est alba, sed substantia; quod contingit propter diversum mo-
dum significandi; ita propositio haec est falsa: 'essentia est esse' vel 'essen-
tia est hoc', licet idem dicant re propter diversum modum significandi.
Unde dico quod ista essentia et esse differunt in hoc quod 'essentia' dicit
naturam rei absolutae, 'esse' dicit eandem in relatione ad supposita inde- 205
terminate (infinitivus enim nullam personam creatam significant),¹⁹⁸ 'est'
vero ad suppositum hoc vel illud.

Circa tertium probo quod essentiae sunt rerum aeternae dupliciter.

Primo sic. Quod est et tamen causam non habet, aeternum est; sed
homo esse hominem vel animal causam non habet; ergo est aeternum. 210

185 unam] unum *sed corr.* 187 dicitur] removetur *sed corr.* 190 rationale] ratio-
nale mortale *sed corr.* 200 idem sint] *add. in. marg.* 202 ita] semper *sed s.l. corr.*
204 dico] *suppl. s.l.* 205 ratione] cognitione *sed corr.* 206 personam creatam] *inv.*
sed. al.m. corr. 210 causam] cum *sed exp.* 210 aeternum] aeternus *sed al.m. corr.*

198. Cfr. Sedulius Scotus, *In Donati Artem minorem*, ed. B. Löfstedt, Brepols, Turn-
hout 1977 (CCCM, 40C), 44⁶⁵⁻⁶⁷: «[...] nec infinitivus modus certum numerum aut
personas significat sed ad omnes numeros personasque infinite refertur ».

Probatio minoris. PHILOSOPHUS V *Metaphysicae* «Amplius secundum se quod causam non habet; hominis esse sunt animal, bipes, sed hominem esse hominem causam non habet».¹⁹⁹

215 Prima ratio est. Idem sic probatur: quod causam habet, factum est, ergo ad distinctionem consequentis quod non est factum, causam non habet; sed hominem esse hominem non est factum. Probatio. Quod factum non est, | unde haec est falsa ‘album fit album’ nec ‘homo fit homo’, sed ‘non homo fit homo’ quia idem non fit idem. Oportet enim terminos mutatio- nis esse oppositos. W¹²⁶^{va}

220 Secunda ratio est propter rei corruptionem res non cadit a suo signifi- cato. Unde rosa non existente, haec vox ‘rosa’ significat essentiam rosae nec propter corruptionem rei minus significat. Ratio autem quam «no- men significat est definitio»,²⁰⁰ ut habeatur IV *Metaphysicae*, quae est rei essentia, ergo non obstante corruptione rei adhuc nomen significat essen- tiam, propter quod est vera ‘rosa est flos’, nulla particulari rosa existente.

225 Propter quartum adduco auctoritates.

Ad idem dicit AVICENNA, VI *Naturalium*,²⁰¹ Caesare non existente, haec est vera ‘Caesar est homo’.

230 Item, idem, licet dubitemus utrum phoenix sit, hoc tamen est semper vera ‘phoenix est animal’.

Praeterea. Ista opinio fuit ANTIQUORUM,²⁰² maxime AVICENNAE,²⁰³ quod universale est tripliciter: ante rem, in re, post rem. Ante rem universale est natura secundum se accepta; in re, ut est in individuis; post rem, ut est in intellectu, ergo secundum hoc ante Sortem fuit homo universale.

235 Item, fuit opinio Platonis quod res secundum suas ideas sunt aeternae, ita quod antequam homo esset homo, fuit animal vel homo nec fuit intentio sua quod ideae subsisterunt, sed quod essentialia hominis semper sunt; et quod improbat eum, solum est quantum ad illud quod verba sonant.

211 minor] *add. de secundo sed al.m. exp.* 213 causam] tamen *sed exp.* 218 homo] homo sed non facit homo *sed corr.* 221 rosa] rosae *sed corr.* 222 corruptionem] *illeg. sed corr.* 233 secundum se] se *sed corr.* 235 sunt] *suppl. s.l.* 237 eum] *add. illeg. s.l.*

199. Arist., *Metaph.*, V, 18, 1022a³³⁻³⁶. *Recensio Guillelmi*, 116⁶⁸⁷⁻⁶⁹⁰.

200. Arist., *Metaph.*, IV, 7, 1012a²³⁻²⁴. *Recensio Guillelmi*, 90⁶²⁸⁻⁶³⁰.

201. *non inveni.*

202. Cfr. Ammonius, *In Porphyrii Isagogen sive V voces*, ed. A. Busse, Reimer, Berlin 1891 (*CAG*, IV, 3), 41^{10-42²⁶} and 68^{25-69²}; David, *Prolegomena et in Porphyrii Isagogen commentarium*, ed. A. Busse, Reimer, Berlin 1904 (*CAG*, XVIII, 2), 113¹⁴⁻²⁹; Elia, *In Porphyrii Isagogen commentarium*, ed. A. Busse, Reimer, Berlin 1900 (*CAG*, XVIII, 1), 48¹⁵⁻³⁰.

203. Cfr. Avic., *Log.*, ed. Venetiis 1508, 12^{va}; cfr. Alb., *De intellectu et intelligibili*, I, tr. 2, c. 5, ed. A. Borgnet, 496a; cfr. Thom., *Super Sent.*, II, dist. 3, q. 2, art. 2, ed. P. Mandonnet, 117.

Sequitur quinto et arguitur contra dictam opinionem tripliciter.

Primo sic. Si homo secundum esse essentiae est ab aeterno, ergo non 240
creatur et nulla creatura creata est.

Praeterea. Sequitur secundum consequentiam est semper, ergo est
homo; si ergo homo est homo ab aeterno, ergo homo est.

Praeterea. Tertio sic. Esse est, si non est, tunc quia quod mutatur ab esse
in non esse corrumpitur, est ergo essentia [est] corrupta. 245

Sed istae rationes nihil valent.

Ad primum dicendum quod non dico quod 'homo sit ab aeterno', sed
quod 'homo sit homo ab aeterno'. Et si tunc arguis 'homo est homo ab
aeterno', ergo non est creatum, verum est quod hominem esse hominem
non est creatum, sed hominem esse creatum est. Sed dicens creationem 250
nihil supponit, ergo creationi hominis non supponitur hominem esse ho-
minem. Dicendum quod creationi nihil praesupponitur quoad aliquid ex
quo fit creatio; unde licet 'hominem esse hominem' sit ab aeterno, hoc
non supponitur creationi hominis tamquam homo creatur ex hoc quod est
esse hominem, sed magis homo creatur ex hoc quod non est homo. Simul 255
enim cum illa 'homo est homo', stat illa 'homo non est'. Et sic ex hoc quod
non est homo creatur homo, non autem ex hoc quod homo est homo.

Ad secundum dicendum quod si esse dicit accidens, ut dicit prima opi-
nio, sic solvunt: est ut ponitur septima ratio propria opinione. Si autem
esse est idem quod essentia, non sequitur 'homo est homo ab aeterno, 260
ergo homo est', quia esse semper est esse in suo supposito. Unde substan-
tia prima semper et maxime est; hominem autem esse hominem est esse
secundum quid; unde est fallacia accidentis 'a superiori ad inferius', quia
ex esse hominem infert esse hominis huiusmodi vel secundum quid et
simpliciter quia in supposito. 265

Ad tertium dicendum quod essentia non est et tamen essentia est es-
sentia; unde essentia numquam fuit et ideo non mutatur ab esse in non
esse, sed essentia semper fuit essentia.

Ad argumenta in oppositum.

Ad primum: 'destructis primis etc.', verum est quantum ad esse vel 270
quod habent in suppositis.

Ad secundum: 'vel est creator vel creatura', verum est de hiis quae sunt
simpliciter: creatio enim terminatur ad suppositum.

Ad tertium: sequitur 'ille est albus, ergo est'; similiter 'si homo est ani-
mal ab aeterno, ergo homo est', dicendum quod non est simile. Album 275

252 aliquid] causam quam *sed corr.* 256 homo] *add. in marg. sed exp.* 257 quod
non est homo] homo non *sed corr.* 264 infertur] sequitur *sed corr.* 270 quantum]
quod *sed corr.*

enim non dicit accidens in composito quod praesupponit subiectum esse. Homo autem dicit hoc loco essentiam absolute, puta in abstracto.

Ad quartum: propositum est probabile de genere, ergo esse non est accidens essentiae, quia respondens sustinet illam opinionem qua melius defendebat se, dicendum quod quandoque est probabile de genere, quando scilicet ens entitatem rei dicit, quando vero significat veritatem propositionis est probabiliter de accidente.

Ad quintum: opposita praedicata non praedicantur de se. Sed esse ponitur de essentia, dicendo 'essentia est, ergo esse non est accidens', dicendum secundum illam opinionem quod verum est essentialiter tantum denominative. Unde licet substantia non sit quantitas est tamen quanta.

Ad sextum si homo est animal ab aeterno, aut actu aut potentia; si potentia, non est; quando enim aliquid potentia est, nondum est, nec actu, ut videtur, quia actu esse, est existere; dicendum quod homo est actu ab aeterno animal, sed non simpliciter.

Ad septimum homo et hoc homo sunt idem, ergo si homo ab aeterno et hoc homo, dicendum quod sicut homo est ab aeterno homo, ita hic homo est homo ab aeterno, sed non est simpliciter.

Ad octavum si esse est accidens, ergo res secundum accidens generatur, quia generatio terminatur ad esse.

Item, quae simul generantur, unum sunt, IV *Metaphysicae*,²⁰⁴ sed essentia Sortis et esse simul generantur.

Praeterea. Ens est quod est, ergo si essentia ens <est> ab aeterno, ergo est ab aeterno.

Praeterea. Quia respondens defendit se distinguendo inter esse essentiae et esse existentiae, arguitur contra opinionem.

Alia est quod sint idem re, et tamen qui sic opinantur dicunt essentias rerum esse aeternas, ergo distinctio insufficientis, sed dicunt quod dicerent etiam secundum illos ratione dicta, ergo res secundum esse existentiae essentialiter acceptae fuerunt ab aeterno vel illud sic idem est esse existentiae; secundum hoc et secundum rationem inceperunt esse in quantum esse existentiae differt ab illo ratione.